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Öz 
Bu araĢtırmada mülteci çocukların oyuna iliĢkin algılarının resim yoluyla incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada 
çalıĢma grubu ölçüt örneklemeye göre belirlenmiĢtir. Bu bağlamda araĢtırmada “Suriye‟ den savaĢ nedeniyle gelmiĢ 
olma”, “Hatay ilinde ikamet etme” ve “çalıĢmaya katılmaya gönüllü olma” ölçütleri dikkate alınarak çalıĢma grubu 
oluĢturulmuĢtur. Bu amaçla araĢtırmaya Hatay ilinin Reyhanlı ilçesinde 2019-2020 eğitim öğretim yılında, ilkokul 
birinci sınıfa devam eden ve son bir yıl içerisinde Hatay iline savaĢ nedeniyle göç etmiĢ olan 32 (E=16; K=16) 
mülteci çocuk dâhil edilmiĢtir. Çocukların ailelerinin ve kendilerinin demografik bilgilerine kiĢisel dosyalarından 
ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmada çocuklara “Severek oynadığın bir oyunun resmini çizer misin?” yönergesi verilerek resim 
çizdirilmiĢtir. Çocuklara süre konusunda sınırlandırılma yapılmamıĢ, çocuklardan resimlerini anlatmaları istenmiĢ, 
çalıĢmasını tamamlayan çocukların resimlerine iliĢkin ifadeleri ayrı ayrı not edilmiĢtir. Bu süreçte bağımsız bir 
tercümandan ve bir rehberlik ve psikolojik danıĢmanından destek alınmıĢtır. Elde edilen veriler nitel veri analizine 
uygun QSR NVivo 10 bilgisayar programıyla çözümlenmiĢtir. Çözümlemelerde betimsel analiz tekniği kullanılmıĢtır. 
Sonuç olarak çocukların hemen hemen bütün renkleri kullandıkları, savaĢın izlerini taĢıyan kısımları daha belirgin 
çizdikleri ve mutlu oldukları görülmektedir. 
 
Anahtar Kelimeler: Mülteci Çocuk, Oyun, Resim, Nitel AraĢtırma 

 
Game Perception in the Pictures of Refugee Children 
 
Abstract 
In this study, it was aimed to examine the perceptions of refugee children about play through drawing. Study group 
was determined according to criterion sampling method. In this context, the study group was formed by taking into 
account the criteria of "coming from Syria due to war", "residing in the province of Hatay" and "volunteering to 
participate in the study". For this purpose, 32 (M = 16; F = 16) refugee children attending the first grade of primary 
school in Reyhanlı district of Hatay province in 2019-2020 academic year and migrated to Hatay province due to war 
in the last year were included in the study. Demographic information of the children's families and themselves was 
obtained from their personal files. Sample of this study consisted of children attending to first grade at Hatay 
Temporary Education Facility in spring term of 2019-2020 academic years. In the study, the children were drawn by 
giving the instruction "Would you draw a picture of a game you love to play?". The children were not limited in 
terms of time, they were asked to explain their pictures, and their statements about the pictures of children who 
completed their work were noted separately. In this process, support was received from an independent translator 
and a guidance and psychological counselor. Quantitative data obtained was analyzed by using QSR NVĠVO 10 
software. Analysis involved descriptive analysis technique. As a result, it is seen that children use almost all colors, 
draw the parts that bear the traces of the war more clearly and they are happy. Keywords: Refugee Child, Play, 
Painting, Qualitative Research 
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Giriş 

Birçok eĢitsizliğe karĢı savunmasız, dezavantajlı bir grup olan mülteciler eğitim, sağlık, istihdam, 
yabancı dil, ekonomik ve sosyal hayatla ilgili pek çok sorunla karĢı karĢıyadır (Saleh, Aydın ve Koçak, 
2018). Bu sorunlardan yalnızca yetiĢkin mülteciler değil, çocuklar da etkilenmekte, göç süreci çocuklar 
üzerinde pek çok olumsuz durumun oluĢmasına sebep olmaktadır (Wang, Zhou ve Hesketh, 2017). Bu 
süreç bir çocuk için göçün kiminle gerçekleĢtirildiğine bakılmaksızın (aile üyeleri, tanıdık ya da tek baĢına) 
onun mülteci olarak anılmasına neden olmaktadır.  Bu çocuklar çocukluğun olağan geliĢimsel 
deneyimlerini yaĢadıkları gibi aynı zamanda sıra dıĢı mültecilik deneyimlerini de yaĢamak zorunda kalan 
çocuklardır (Derluyn ve Vervliet, 2012). Zira göç öncesi, göç sırası ve göç sonrasında yaĢanılanlar çocukları 
ruhsal ve geliĢimsel açıdan etkilemektedir (Aydoğdu, 2019).     

Mülteci çocuklar göç öncesinde savaĢın da bir sonucu olarak Ģiddete, iĢkenceye, aile yakınları ya da 
arkadaĢlarının kaybına tanıklık edebilmektedir. Mülteci çocuklar kimi zaman göç sırasında insan kaçakçılığı 
ya da farklı tehditlerle de karĢı karĢıya kalabilir. Göç sonrasında da mülteci çocuklar yeni bir okula uyum 
güçlüğü, arkadaĢ edinememe ve erken dönemde yetiĢkin rollerini üstlenme gibi pek çok olumsuzluklar 
yaĢayabilir (Düzel ve AlıĢ, 2018; Fazel ve Stein, 2000). Çocukların deneyimledikleri bu travmatik yaĢantılar 
ileriki yaĢamlarında da silinmeyecek izler bırakabilir (Lawrence, Dodds, Kaplan ve Tucci, 2019). Hatta 
çocukların yaĢadığı travmatik olaylar onların aile içinde çatıĢmalar yaĢamalarına ve göç ettikleri toplumdaki 
bireylerle sağlıksız iliĢkiler kurmalarına da neden olabilir. Bununla birlikte göç eden çocukların eğitim 
seviyesinin düĢük olması, ekonomik sorunlar, sosyal güvenliğin olmaması ve kültürel farklılıklar çocukların 
toplumsallaĢma çabalarını olumsuz yönde etkileyebilir (Aydoğdu, 2019). Göç eden çocuklar akranlarıyla 
karĢılaĢtırıldıklarında sağlıksız ortamlarda yaĢama, temel ihtiyaçların karĢılanmasında daha çok güçlük 
çekme, çalıĢma hayatına erken yaĢlardan itibaren sürüklenme (BaĢ, Molu, Tuna ve BaĢ, 2017), okula gitme 
oranlarının akranlarına göre daha düĢük olma (Hing, Lun ve Phann, 2014), eğitimlerine yönelik 
uygulamalarda ebeveyn desteği almakta yetersiz kalma (Hanson ve Woodruff, 2003; Pottinger ve Brown, 
2006), Ģiddet ve istismar gibi olumsuz durumlarla karĢı karĢıya olma (Rossi, 2008), daha fazla psikolojik 
sorunlar yaĢama gibi durumlarla karĢı karĢıya oldukları belirtilmektedir (Vanore, 2015). 

SavaĢ nedeniyle ülkesini terk etmek zorunda kalan Suriyeli mülteciler, baĢta Türkiye olmak üzere pek 
çok dünya ülkesinde sığınmacı olarak yeni bir yurt arama çabası içerisindedirler. Suriyeli mülteciler savaĢın 
bir sonucu olarak; öldürme, zulüm, ev hasarı, sağlık ve eğitim hizmetlerinden yoksun kalma korkusu 
nedeniyle ülkelerini terk etmek zorunda kalmıĢlardır (Attanayake vd., 2009). Mültecilerin güvenli bir 
ortama göç etmelerinde pek çok etmen belirleyicidir. Bu etmenler arasında güvenli bir yere göç etme 
(Özdemir ve Budak, 2017), göç sırasında daha az güçlük çekme, bölgesel yakınlık ve kültürel benzerlik yer 
alabilir. Ancak buna rağmen savaĢ nedeniyle göç etmek zorunda kalan mülteciler bu süreci kendileri lehine 
çıkarmak için göç edecekleri ülkede pek çok olumlu yön belirlemelerine rağmen çocuklar bu süreçten derin 
etkilenmektedir. Nitekim Sirin ve Rogers Sirin (2015)‟in yapmıĢ olduğu çalıĢmada, mülteci çocukların % 
45' inde travmaya bağlı stres bozukluğu, % 44'ünün de depresyon belirtileri gösterdikleri görülmüĢtür. Bu 
doğrultuda göçün çocuklar üzerinde ruhsal ve psikolojik bazı sorunlar ortaya koyduğu belirtilebilir. 

Türkiye‟de mülteci çocukların yaĢadıkları sorunların belirlenmesine yönelik bazı çalıĢmalar yapılmıĢtır. 
Bu çalıĢmalarda her üç Suriyeli çocuktan birinin çalıĢtığı veya iĢ aradığı (Bahadır ve Uçku, 2016), çocuklar 
için hazırlanan eğitim programının onların sosyal duygusal geliĢimlerine olumlu etkisi olduğu (KardeĢ, 
2018; Kılınç, Karayel ve Koyuncu, 2018), çocukların büyük çoğunluğunun kendilerini yalnız 
hissetmedikleri, kendilerine güvendikleri, baĢarılı olacaklarını düĢündükleri, ancak buna rağmen ülkelerine 
geri dönmek istedikleri belirtilmiĢtir (Gez, 2018). Ayrıca mülteci çocukların dil sorunlarının, ailelerinin 
kalabalık olmasının, sahip oldukları imkanların ve yaĢadıkları çevresel koĢulların iyi olma halleri üzerinde 
etkili olduğu saptanmıĢtır (Tatlıcıoğlu, 2019). Mülteci çocukların hane halklarının kalabalık olması, hane 
içerisinde büyük ve erkek çocuk olmak, babanın kaybı, hastalığı ya da ailede erkek çocuğun olmaması gibi 
etmenlerin varlığı çocukların erken yaĢlarda çalıĢmaya sürüklenmelerine neden olmaktadır (Gül, Türkmen 
ve Nizam, 2019). Çocukların umut ve sosyal destek algıları arttıkça psikolojik sağlamlık düzeylerinin 
arttığını belirten çalıĢmalara da rastlanmaktadır (Bozdağ, 2020). Yapılan çalıĢmalar incelendiğinde 
çocuklardan görüĢme ya da ölçek uygulama yoluyla verilerin elde edildiği görülmektedir. 

Alan yazında mülteci çocukların çizdikleri resimleri konu alan pek az çalıĢmaya rastlanmaktadır. Bu 
çalıĢmalarda mülteci çocukların çizimlerinde savaĢa iliĢkin unsurlara yer verdikleri (Filiz, Cancan ve Çelik, 
2018; PekĢen Akça, 2016, PekĢen Akça ve Baran, 2016), çizdikleri resimlerde öncesinde yaĢadıkları yerleri 
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tasvir ettikleri, savaĢ öncesinde mutlu oldukları, geçmiĢe özlem duydukları (Aktın, 2018) görülürken, 
Türkiye‟yi konu alan çalıĢmalarda çocukların iletiĢim sorunları olabileceği (Filiz, Cancan ve Çelik, 2018), 
Türkiye algılarında ise huzur, mutluluk ve özgürlük temalarının bulunduğu anlaĢılmaktadır (Avcı, 2020). 
Özellikle küçük çocuklarla yapılan çalıĢmalarda resmin veri toplama aracı olarak kullanılması önemlidir. 
Eğer bu çocuklar mültecilerse dil sorunu yaĢamaları, çekingen olmaları ve kendilerini ifade etmede güçlük 
çekmeleri gibi nedenlerden dolayı resim çizdirmek onlar hakkında daha kolay bilgi edinmeyi sağlayabilir. 
Resmin projektif bir yöntem olması nedeniyle çocuklar kendilerini daha rahat ifade eder. Çocuklar resim 
çizerken özgür Ģekilde renkleri kullanır, nesneleri istediği Ģekilde konumlandır ve çizgilere bazı anlamlar 
yüklerler (PekĢen Akça ve Baran, 2016). Bu gerekçeler ıĢığında mülteci çocukların oyuna yönelik algılarını 
öğrenmek için resimlerinde kullandıkları unsurlar belirlenmiĢ, bu unsurlardan yola çıkarak bazı temalar 
oluĢturularak mülteci çocukların oyuna iliĢkin algılarının resim çizme yoluyla incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

Yöntem 

Bu çalıĢmada mülteci çocukların oyuna iliĢkin algılarının resim çizme yoluyla incelenmesi 
amaçlanmıĢtır. Bu bölümde araĢtırmanın deseni, araĢtırmanın çalıĢma grubu, veri toplama araçları, veri 
toplama yöntemi ve verilerin analizi gibi baĢlıklara yer verilmiĢtir. 

Araştırmanın Deseni 

Bu çalıĢmada nitel araĢtırma yöntemlerinden biri olan durum çalıĢması (case study) deseni 
kullanılmıĢtır. Durum çalıĢmasında “güncel bir olgu, olay, durum, birey ve gruplar üzerine odaklanılıp, 
derinlemesine” incelenmeye çalıĢılmaktadır (Ekiz, 2003). AraĢtırmanın gerçekleĢtirilmesi için bazı özel 
durumların varlığına değinmek gerekmektedir. Bu tür çalıĢmalarda bir duruma iliĢkin etmenler ortak bir 
paydada bütüncül bir Ģekilde araĢtırılır (Yıldırım ve ġimĢek, 2013).  

Çalışma Grubu  

AraĢtırma 2019-2020 eğitim-öğretim yılında Hatay ilinin Reyhanlı ilçesinde yer alan bir devlet 
okulunda 01.10.2019-20.02.2020 tarihleri arasında gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma grubu nitel 
araĢtırma yaklaĢımı kapsamında amaçlı örnekleme yöntemleri kullanılarak belirlenmiĢ; tipik durum 
örnekleme ile çalıĢma yapılacak okul; ölçüt örnekleme ile de çalıĢma grubu belirlenmiĢtir. AraĢtırmada 
çalıĢma grubu ölçüt örnekleme kullanılarak belirlenmiĢtir. Bu çalıĢma grubunun seçiminde önceden 
belirlenmiĢ bir dizi ölçüt kullanılmıĢtır (Yıldırım ve ġimĢek, 2013). Bu bağlamda araĢtırmada “Mülteci 
çocuklar için Suriye’den gelmiş olma”, “Hatay ilinin Reyhanlı ilçesinde ikamet etme” ve “çalışmaya katılmaya gönüllü 
olma” ölçütleri dikkate alınarak çalıĢma grubu ĢekillendirilmiĢtir. ÇalıĢma grubunun seçiminde Hatay ili 
Reyhanlı ilçesinde ilkokul birinci sınıfa devam eden, çalıĢma grubunun seçimindeki ölçütleri taĢıyan ve 
01.10.2019-20.02.2020 tarihleri arasında eğitim-öğretime düzenli olarak devam eden çocuklar 
oluĢturmaktadır. Temel ölçütler doğrultusunda gönüllülük esasına dayalı olarak çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢ, 
etik ve gizlilik ilkelerine özen gösterilmiĢtir. Bu doğrultuda Hatay ili Reyhanlı ilçesindeki çocuklardan 
toplam 32 (K=16, E=16) çocuk cinsiyete göre eĢit dağılım oluĢturarak çalıĢma grubunu oluĢturmaktadır. 
ÇalıĢma grubunu oluĢturan çocuklara iliĢkin demografik bilgiler Tablo 1‟de sunulmuĢtur. 

Tablo 1. Araştırmaya Dâhil Edilen Çocuklara İlişkin Genel Özellikler 

Demografik Bilgiler n % 

Cinsiyet 
Kız  
Erkek 

16 
16 

50.0 
50.0 

Doğum yılı 
2012 
2013 

20 
12 

62.5 
37.5 

Anne Öğrenim Düzeyi 

Okur-yazar değil                                                                          
Ġlkokul mezunu 
Ortaokul mezunu 
Lise mezunu 
Üniversite mezunu 

28 
3 
1 
- 
- 

87.5 
9.3 
3.2 
- 
- 

Baba Öğrenim Düzeyi 

Okur-yazar değil 
Ġlkokul mezunu 
Ortaokul mezunu 
Lise mezunu 
Üniversite mezunu 

21 
3 
5 
1 
2 

65.6 
9.3 
15.5 
3.2 
6.4 

Kardeş Sayısı 

Bir   
Ġki 
Üç 
Dört ve üzeri 

- 
3 
5 
9 

- 
9.3 
15.5 
75.2 

Ailenin Yaşam Biçimi 
(Türkiye’de)  

Çekirdek 
Akrabalarıyla Birlikte 

4 
28 

2.5 
97.5 
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Tablo 1‟ de çocuk tanıma formu sayesinde edinilen veriler ıĢığında; çocuklardan 2012 yılı doğumlu 
olanların sayısı (20), 2013 yılı doğumlu olanlardan (12) daha fazla olduğu söylenebilir. Dağılımda kız ve 
erkek çocukların sayılarının birbirleriyle aynı olduğu (16) annelerin çoğunluğunun okur-yazar olmadığı (28) 
bununla birlikte bir annenin lise mezunu olduğu, babaların öğrenim düzeylerine iliĢkin dağılımlar 
incelendiğinde en yüksek frekans değerinin sırası ile okur-yazar değil (21), ortaokul (5) ve ilkokul (3) 
mezunu olduğu görülmektedir. Çocukların hiçbirinin ailede tek kardeĢ olmadığı, dört ve üzeri kardeĢe 
sahip olanların sayısının en yüksek olduğu (9) çocukların çoğunluğunun akrabalarıyla birlikte (28) 
yaĢadıkları götürmektedir.  

Veri Toplama Yöntemi  

Etik kurul izni (Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi Ġnsan AraĢtırmaları Etik Kurulu, Tarih: 
30.04.2020, Protokol No: 04/06) ve çocukların ailelerinden onam alındıktan sonra araĢtırmaya 
baĢlanmıĢtır. SavaĢ nedeniyle göç etmek zorunda kalan çocukların oyuna iliĢkin algılarını projektif bir 
yöntem olan resim çizme yoluyla incelenmesinin amaçlandığı çalıĢmada verilerin toplanması ve çocuklarla 
iletiĢim kurabilmek amacıyla uygulayıcı iki kez çocuklarla oyun etkinliği planlamıĢ ve sınıf 
öğretmenlerinden çocuklarla olumlu iletiĢim geliĢtirmek için destek alınmıĢtır. Çocuklara ait genel bilgiler, 
çocukların kiĢisel dosyaları incelenerek toplanmıĢtır. Resim çalıĢmalarına geçilmeden önce çocuklarla 
tanıĢmak üzere sınıf ortamında çocuklarla bir araya gelinmiĢ, dosyalardan edinilen bilgiler doğrultusunda 
isimlerinin yazılı olduğu yaka kartları hazırlanarak; araĢtırmacının da dâhil olduğu boyama etkinliği 
yapılmıĢ, etkinlik sonunda hazırlanan isim kartları takılarak çocuklarla kaynaĢma sağlanmıĢtır. AraĢtırmacı 
hem çocuklarla tanıĢmak için hem de çocuklara iliĢkin bilgilere ulaĢmak için onlarla vakit geçirmiĢtir. Ertesi 
gün görüĢmek üzere çocuklarla vedalaĢmıĢtır. Uygulama yapılacak sınıf ortamı çocukların rahatça 
oturabileceği ve birbirlerinden etkilenmeyecekleri Ģekilde düzenlenmiĢ, çocuklara pastel boya malzemesi, 
beyaz renk A4 kâğıdı verilerek uygulamanın birinci basamağı olan “Severek oynadığın bir oyunun resmini çizer 
misin” yönergesi doğrultusunda resimlerin yapılması istenmiĢtir. Sınıf ortamına sekiz erli Ģekilde alınan 
çocuklara süre ile ilgili herhangi bir sınırlama konulmamıĢtır. Resim çalıĢmasını tamamlayan çocukların 
yaptıkları resimlerle ilgili anlattıkları hikâyeler araĢtırmacılar tarafından “resmin hikâyesi” Ģeklinde bire bir 
kaydedilmiĢ ve çocuklara kod verilerek (K1, K2, E1, E2 vs.) yazıya dökülmüĢtür, yönergeler doğrultusunda 
32 adet resim çalıĢmasına ulaĢılmıĢtır.  

Verilerin Analizi 

Elde edilen veriler QSR N-VIVO 10 programı kullanılarak içerik analizine uygun Ģekilde 
çözümlenmiĢtir. Ġçerik analizi toplanan verilerin açıklanmasına yardımcı olacak kavramlar ve bu kavramlar 
arasındaki iliĢkinin kurulmasını temel alır. Birbirlerine benzeyen veriler kavramlar ve temalar Ģeklinde bir 
çerçeve oluĢturur. Sonrasında okuyucunun anlayacağı bir biçimde düzenlenerek yorumlanır. Bu amaçla 
veriler; verilerin kodlanması, temaların bulunması, kodların ve temaların düzenlenmesi ile bulguların 
tanımlanması ve yorumlanması aĢamalarından geçirilerek analiz edilir (Yıldırım ve ġimĢek, 2013). Bu 
kapsamda veriler kodlanarak sınıflamalar yapılmıĢ ve temalar düzenlenmiĢtir. Bu iĢlemlerin ardından 
bulgular tanımlanarak yorumlanmıĢtır.  

Bulgular ve Tartışma 

Çocukların çizdikleri resimler onların psikolojik ve ruhsal durumları hakkında pek çok bilgi verir, bu 
durum resimlerin projektif bir özellik taĢımasından kaynaklıdır. Örneğin yapılan çalıĢmalar büyük çizilen 
kulakların, baĢkalarının kendileri hakkında konuĢtuklarını düĢünen kaygılı çocuklara ait olduğunu, kesik 
kesik çizilen resimlerin ve kâğıda iz bırakan kalın çizimlerin çocuk resimlerinde kaygıyı gösterdiğini 
(Yavuzer, 2016) ortaya koymaktadır. Çizimlerde silginin sıklıkla kullanılması ve çok fazla ayrıntıya yer 
verilmesi çocuğun kaygıları hakkında bize ipucu vermektedir (Çelik, 2016). Yine düĢük boyutlu çizimlerin 
daha çok içe dönük, çekingen çocukların resimlerinde kendisini gösterirken (Akkapulu, 2010) psikoterapik 
olarak çocuğun iç dünyasını tanımamıza yardımcı olan bir araç olarak tanımlanır (Yavuzer, 2016). BaĢka bir 
ifade ile çocuğun çizimlerine yansıttığı detaylar onun bilinçaltında yer alan mutluluk, güven, sevinç gibi 
çeĢitli duygularını, düĢüncelerini somutlaĢtırarak düĢüncelerini açık açık ortaya koymasını sağlar (Çelik, 
2018). Bu doğrulta araĢtırma kapsamında çocukların çizdikleri resimler analiz edilmiĢ ve bulgular 
doğrultusunda tartıĢılmıĢtır.  

Bu çerçevede “Severek oynadığın bir oyunun resmini benim için çizer misin” yönergesi 
sonucunda çizdikleri resimlerde oyuna yönelik algılarına iliĢkin çözümlemeler yapılmıĢ, sonrasında bir kod 
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listesi oluĢturulmuĢtur. OluĢturulan kod listesi incelenerek yönerge sonucunda çocukların çizdikleri 
resimlere göre ayrı ayrı temalar belirlenmiĢtir. Bu temalar mülteci çocuklar için “ġiddet Unsurlarına Yer 
Verme”, “Diğer Ġnsanlara Yer Verme”, „Doğa Unsurlarına Yer Verme” ve “Resmi Tamamlayıcı Unsurlara 
Yer Verme” Ģeklinde oluĢmuĢtur. Bu yönergeye ait model aĢağıda verilmiĢtir.                
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Model 1. Mülteci Çocukların Resimlerinde Yer Alan Unsurlara Ait Model 

 
Tablo 2. Mülteci Çocuklara Ait Çizimlerde Yer Alan Unsurlara İlişkin Sonuçlar 
 Resimde Yer Alan Unsurlar Kız (n) Erkek (n) Toplam (n) 

Şiddet Unsurlarına Yer Verme 
Kılıç/ Silah 
Bomba/Füze 

1 
2 

4 
2 

5 
4 

Diğer İnsanlara Yer Verme  
Evet 
Hayır 

10 
6 

15 
1 

25 
7 

Resmi Tamamlayıcı Unsurlar 
Evet 
Hayır 

17 
- 

15 
- 

32 
- 

Doğa Unsurları 

GüneĢ                                               
Hayvan 
Bulut 
GökkuĢağı 
Ağaç 
Çimen 
Çiçek                                   

7 
1 
6 
1 
6 
5 
5 

8 
4 
5 
8 
4 
7 
6 

15 
5 
11 
9 
10 
12 
11 

Çocukların çizdikleri resimlerdeki unsurlara iliĢkin oluĢturulan model incelendiğinde; mülteci 
çocukların çizimlerinde diğer insanlara yer verdikleri (25), çizimlerinde en çok doğa unsurlarının yer aldığı 
(73), bunların en çok güneĢ (15), çimen (12), bulut ve çiçek (11)   gibi unsurlardan oluĢtuğu ve çocukların 
çizimlerinde resmi tamamlayan unsurlara yer verdikleri (32) belirlenmiĢtir. Ayrıca çocukların çizimlerinde 
resmi tamamlayıcı unsur olarak kalp, yıldız, vazo vb. yer verdikleri, diğer insanlar olarak arkadaĢlarını ve 
ebeveynlerini resimde konumlandırdıkları tespit edilmiĢtir. Bu durum biliĢin ve duyguların temel 
evrenselliğini yansıtırken (Di Leo, 1983), çocukların yaĢamında ve oyunlarında arkadaĢlarının önemli bir 
yere sahip olduğunu, yaĢanılan çevrenin aile fertlerinde duyulan hikâyelerin ve yaĢanmıĢlıkların çocukların 

RESMİ 

TAMAMLAYICI 

9 

25 

GÜNEŞ

 

BULUT   

 

AGAÇ    

 

ÇİÇEK 
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HAYVAN  
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11 

10

0 

15

5 

11 
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oyun tercihleri üzerinde belirleyici bir unsur olarak aktarıldığını göstermektedir. Mülteci çocukların insan 
figürlerine iliĢkin çizdikleri resimler ve bu resimlere iliĢkin tamamlayıcı ifadeler aĢağıda verilmiĢtir. 

 

 

K11 

 

 

K7 

 

  

 

K2 

 

  

 

                              E9 

Resim 1.  Mülteci Çocukların İnsan Figürüne Ait Resim Örnekleri 

 Mülteci çocukların insan figürüne yer verdikleri çizimler incelendiğinde kâğıdın dikey Ģekilde 
konumlandırıldığı, figürün kalp, çiçek gibi tamamlayıcı unsurlar kullanılarak desteklendiği görülmektedir. 
K11, K7 ve E9‟ un çizmiĢ olduğu resimlerde insan figürü olarak arkadaĢlarına yer verdikleri, çizimlerin 
kâğıdın neredeyse tamamını kapladığı, yüzeyin rengini orijinal formda bırakmayı tercih ettikleri 
görülmektedir. K2‟nin ise çiziminde oyun arkadaĢı olarak annesine yer verdiği, çizimlerinde dekoratif 
ayrıntılar kullandığı görülmektedir. Nitekim çocukların iletiĢim kurdukları nesne ve figürlere çizimlerinde 
yer vermeleri beklenen bir geliĢimsel özelliktir (Artut, 2004; Geçen, 2018). Resimlerde yer alan insan 
figürlerinin büyüklüğünün özgüven, kiĢisel yeterlik algısı, benlik değeri ile iliĢkili olduğu söylenebilir. 
Ebeveynleriyle ya da ailedeki diğer üyelerle etkileĢim kurarken bazı sorunlar yaĢayan çocukların ailelerini 
çizmek istemedikleri ya da bazı aile bireylerinin yer almadığı resimler ürettiklerini gösteren çalıĢmalar 
bulunmaktadır (Bombi, Pinto ve Cannoni, 2007; Cherney, Seiwert, Dickey ve Flichtbeil, 2006). Onların 
çevreyle iletiĢiminin artması insan figürü çizmelerinde önemli bir etkendir (Geçen, 2018). Mülteci 
çocukların çizmiĢ olduğu resimlerde genel olarak renkleri kullanmaktan zevk aldıkları, mutlu ve neĢeli 
detaylara yer verdikleri, çizimlerinde ayrıntıya girmedikleri görülmektedir. Çocukların çizgisel detaylarda 
akranlarıyla iliĢkilerinin olduğu, onlarla oyun oynamaktan zevk aldıkları anlaĢılmaktadır. Çizdikleri 
resimlerle ilgili resmin hikâyesinde de bu durumu doğrulayıcı ifadelere yer verdikleri görülmektedir. Ancak 
oynadıkları oyunların kimi zaman Ģiddet içerdiği görülmektedir (K7). AĢağıda bu kodlamalara iliĢkin 
referans cümlelerine yer verilmiĢtir; 
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K11 “Oyun oynamayı çok seviyorum. Kendimi baharda açan çiçek dalları gibi hissediyorum. Arkadaşımla 
salıncakta sallanmak için parka gitmeyi de çok seviyorum” 

K7: “Ben arkadaşımla kılıçcılık oynuyorum, ama şakacıktan çünkü ben iyi kalpli bir çocuğum” 

K2: “Annemle her zaman güzel oyunlar, evcilikler, mutfakçılık, çiçekçilik oynarız annemle oyun oynamak çok 
eğlenceli” 

E9: “Kardeşimle oyun oynamayı çok seviyorum. Öğretmencilik, aşçılık, saklambaç her şeyi oynarım onunla, çok 
eğlenirim onunla, abimle de oynarken çok eğleniyorum” 

 

 

E8 

 

 

E6 

 

K16 
 

K13 

Resim 2. Mülteci Çocukların Çizimlerinde Şiddet Unsurlarına Yer Verme Durumlarına Ait Resim Örnekleri 

Mülteci çocukların oyuna iliĢkin algılarını konu alan çizimler incelendiğinde çocukların çizimlerinde 
Ģiddet unsurlarına yer verdikleri görülmektedir (9). Çocukların bu çizimlere iliĢkin verdikleri açıklayıcı 
ifadeler aĢağıdaki gibidir. 

E8: “Çocuklar tek başına oyun oynarken dikkatli olmazlarsa başı belaya gider, mesela ateş topu gelir evine de 
gidemez” 

E6: “Çocuklar dışarıda oynarken dikkatli olmazlarda gökyüzünden gelen siyah ve gri yağmurlar oyununu 
bozar, çok canları acır” 

K16: “Kardeşler bahçelerinde oynarlarken yağmurdan gelen siyah ateşler her tarafını kanatmış” 

K13: “Evlerinin bahçesinde de oyun oynayan çocuklar varmış, sonra babası elindeki sopasıyla o toplara 
vurmaya çalışmış, çocuklar parklarına yetişememiş” 

Çocukların çizimleri incelendiğinde, çizimlerde yer alan Ģiddet unsurlarının savaĢ koĢullarını tasvir 
ettiği, bomba saldırılarının bulutların arasından çıkarak insanlara zarar verecek bir güce sahip olduğu ifade 
edilmiĢ, çocukların bu duruma iliĢkin endiĢeleri sözel olarak belirtilmiĢ, ayrıca bu durum çizimlerine de 
yansımıĢtır. Benzer Ģekilde (PekĢen Akça (2016; PekĢen Akça ve Baran, 2016) yapılmıĢ olan bazı 
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çalıĢmalarda da savaĢ ortamını yaĢamıĢ veya savaĢa iliĢkin detayları çevresindeki diğer kiĢilerden duymuĢ 
olan çocukların çizimlerinde cinsiyet ayrımı gözetmeksizin savaĢa ait izlere yer verdikleri, Ģiddet içeren 
unsurları kullandıkları belirlenmiĢtir. Nitekim çalıĢmamızla benzer olarak savaĢ sürecini yaĢamıĢ bireylerin, 
çocukların çevresinde yer alması, sürecin olumsuz etkilerinin bilerek ya da bilmeden çocuklara aktarmıĢ 
olmaları çocukların çizimlerinde bu tür olumsuz ayrıntıların yer verilmesine neden olabilmektedir. Ayrıca 
mülteci çocukların çizimlerinde bu negatif ortamı yansıtan ayrıntılara yer vererek özellikle bu durumu 
tasvir ettikleri kısımlarda siyah rengi yoğun ve belirgin bir Ģekilde kullandıkları görülmektedir. Bach‟a göre 
çocukların resimlerinde kullandığı renklerin belli anlamları vardır ve kullanılan rengin yoğunluğu önemlidir 
(Malchioldi, 2005). Nitekim renk ve duygularla ilgili yapılan araĢtırmalarda çok sağlıklı sonuçlara 
ulaĢılamamakla birlikte genel olarak siyah renk kullanılan resimlerin olumsuz ifadeler içerdiği 
(Büyükkarabacak, 2008) belirtilmektedir. Ayrıca gerçeği verme çabasından ötürü renklerde sıcak soğuk 
ayrımı yapmaksızın asıl renge sadık kalınmasının amaçlandığı bu yaĢ grubu çocuklarında sevdikleri renkleri 
ve coĢkuları ifade edecek renkleri de kullanmaktan kaçınmadıkları da görülmektedir (Özsoy, 2005; Geçen, 
2018). Çocukların çizimlerinde renkleri coĢkuyla kullanmaları için bu konuda özgür olmaları ve süreye 
iliĢkin bir sınırlanmanın da yapılmaması son derece önemlidir (Yavuzer, 2007). 

AĢağıda farklı resimler için farklı yoğunlukta kullanılan renklerin yer aldığı örnekler verilmiĢtir. 

 

 

K6 

 

 

K1 

Resim 3.  Mülteci Çocukların Çizimlerinde Yer Alan Tamamlayıcılara Ait Resim Örnekleri 

Mülteci çocuklar tarafından çizilen resimlerde K6 ve K1 benzetim olarak kelebek ve çiçek çizdikleri 
ifade edilirken, oyuna iliĢkin bu benzetim yönleri Ģu Ģekilde anlatılmıĢtır: “Kelebek oyunu bir iyilik 
oyunudur, dünyanın her yerinde kötü durumdaki kiĢilere ulaĢacak kanatların vardır. Bu oyun sevgi oyunu, 
iyilik perisi oyunudur” Ģeklinde ifade edilmiĢtir (K6). “Çiçekler mutluluk verir, oyunlardaki mutluluk gibi 
dallardaki açan çiçeklerin sayısı arkadaĢlarım gibi çoktur, sevgimiz gibi sıcaktır” Ģeklinde ifade edilmiĢtir 
(K1). Bununla birlikte çocukların tamamının resimlerine iliĢkin anlattıkları hikâyelerde olumlu duygulara 
(mutluluk, barıĢ, huzur, iyilik, sevmek vb.) yer verdikleri saptanmıĢtır. Çocuklar, çizdikleri resimler aracılığı 
ile duygularını yansıtmakta, sözel olarak ifade edemedikleri birçok duygu ve düĢünceyi resimler yolu ile dile 
getirebilmektedir (Whaley ve Wong, 1999; Tielsch ve Jackson-Allen, 2005). Ayrıca çocukların resimlerinde 
genel olarak kâğıdı yatay olarak konumlandırdıkları (31) ve zemin kavramına yer verdikleri (22), oyunu 
konu alan resimlerinde yer alan figürleri dıĢarıda çizmeyi tercih ettikleri (28) görülmektedir.   

Sonuç ve Öneriler 

SavaĢ nedeniyle göç etmek zorunda kalan mülteci çocukların oyuna iliĢkin algılarını projektif bir 
yöntem olan resim çizme yoluyla incelenmesinin amaçlandığı bu çalıĢmada; 

 Çocukların resimlerinde savaĢa iliĢkin unsurların yer aldığı, ancak gerek çizimlerinde gerekse 
anlattıkları hikâyelerde mutlu olmayı tercih ettikleri, bu olumlu durumu da resimlerine yansıttıkları 
ve sözel olarak ifade ettikleri görülmektedir. 

 Mülteci çocukların çizgisel aĢamalara uygun olarak resimlerinde insan figürü, doğa figürleri ve ev 
figürlerini kullandıkları gibi resimlerinde tamamlayıcı ayrıntılara yer verdikleri genel olarak bu 
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unsurları resim kâğıdına yatay olarak konumlandırdıkları, yüzeyi boyamaktan kaçındıkları 
görülmektedir. 

 Mülteci çocukların resimlerinde çoğunluklu olarak kendilerine yer verdikleri, genel olarak 
kendilerini açık alanla konumlandırdıkları, bununla birlikte oyun arkadaĢı olarak arkadaĢları ve 
anne, abla, abi gibi aile fertlerini de resmettikleri görülmüĢtür. 

 Mülteci çocukların resimlerinde renkleri coĢkuyla kullandıkları, savaĢa iliĢkin unsurların yer aldığı 
resim çalıĢmalarında özellikle siyah rengin belirgin ve vurgulayıcı bir Ģekilde kullanıldığı 
görülmektedir.  

Göç sonrası ülkesini terk etmek zorunda kalan çocukların yeni bir bölgeye uyum sağlama, stres, aile 
çatıĢmalarının neden olduğu depresyon gibi psiko-sosyal sorunlarla karĢı karĢıya kaldıkları bilinmektedir. 
Benzer Ģekilde göçle birlikte yeni çevreye uyum (Angay, 2010), yalnızlık, sosyal izolasyon, yabancılık 
(Tuzcu ve Bademli, 2014), sosyal destek ağlarını kaybetme (GülĢen, Knipscheer ve Kleber, 2010), dil ve 
iletiĢim sorunları, dıĢlanma, önyargı (Angay, 2010; Nar, 2008), bölgesel ve kentsel ayrımcılığa maruz kalma 
(Nar, 2008) gibi pek sorunlar yaĢanmakta, bu sorunların yol açtığı etkilerle çocuklar baĢ etmeye 
çalıĢmaktadır.  Göçü yaĢamıĢ, yeni bir bölgeye uyum sağlamak zorunda olan çocukların bu durumla baĢa 
çıkabilmesi adına sosyal destek ağlarının yaygınlaĢtırılması ve sosyal iletiĢimin güçlendirilmesi son derece 
önemlidir (Bozdağ, 2015). Özellikle savaĢ nedeniyle ülkesini terk etmek zorunda kalan çocuklar için bu 
yönlü ortamların var olması çocukların olumsuz duygularla da baĢ etmesini sağlayarak hayata iliĢkin 
motivasyonlarını artıracaktır. 

Bu sonuçlar doğrultusunda Ģu öneriler verilebilir; 

Çocuğun geliĢimi ve eğitimi açısından sağlıklı bir ortamda büyümesi son derece önemlidir. Bu 
doğrultuda çocuklar için destekleyici hizmetlerin hazırlanması ve uygulanması gereklidir. Çocuğun hem 
geliĢimine destek olmak hem de savaĢ ortamının getirdiği travmatik durumun yol açtığı olumsuzlukları 
gidermek için oyun ve oyun materyallerine ulaĢılabilirlik son derece önemlidir. Çünkü oyun çocuğun iĢidir 
ve yaĢamın kendisidir (GökĢen, 2014). Mülteci çocuklar baĢta olmak üzere pek çok çocuk için oyun 
materyallerine ulaĢılabilirlik, oyun ortamındaki yetersizlikler çocukluğun temel problemidir. Çocuklar oyun 
etkinlikleri yapabilecekleri, farklı aktiviteler gerçekleĢtirebilecekleri ortamlara ihtiyaç duymaktadır. 
Çocukların özgürce resim yapabilecekleri, sanatın farklı alanlarına yönelebilecekleri, malzemelere ulaĢmakta 
sıkıntı yaĢamayacakları, kendilerini rahatça ifade edebilecekleri ortamlar devlet ve özel kurum desteği 
sağlanarak oluĢturulabilir. Bu ortamların var olması çocukların yaratıcı yönlerini geliĢtirerek, çok yönlü 
düĢünme becerileri geliĢtirmelerine katkı sağlayarak geliĢimlerini olumlu yönde etkileyecektir.  
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EXTENDED ABSTRACT 

Few studies on the pictures drawn by refugee children are encountered in the literature. In these 
studies, it is seen that refugee children include elements of war in their drawings, depict the places they 
lived in before their paintings, they were happy before the war, and they yearn for the past; children's 
communication problems study in our country, the perception of Turkey, it is observed that the theme of 
peaces, happiness and freedom. It is important to use the picture as a data collection tool especially in 
studies with young children. If these children are refugees, drawing pictures for reasons such as having 
language problems, being shy and having difficulty expressing themselves may provide easier information 
about them. As the picture is a projective method, children express themselves more comfortably. 
Children freely use colors when they draw pictures, position objects as they wish and give some meaning 
to the lines. In the light of these reasons, the elements used in their paintings to determine the perceptions 
of refugee children about the game were determined, and based on these elements, some themes were 
created and the perceptions of refugee children about the game were examined through drawing. In this 
study, it is aimed to examine the perceptions of refugee children about the game through painting. Case 
study pattern, which is one of the qualitative research methods, was used in the research. In the research, 
the working group was determined according to criterion sampling.  

In this context, the study group was formed by taking into consideration the criteria of “coming from 
Syria due to war”, “Inhabiting in the district of Reyhanlı in the province of Hatay” and “volunteering to 
participate in the study”. For this purpose, 32 (E = 16; K = 16) refugee children who attended the first 
year of primary school in the city center of Hatay in the 2019-2020 academic year and migrated to Hatay 
in the last year due to war were included in the research. In order to collect data and communicate with 
children, the practitioner planned a game activity with children twice and support was received from 
classroom teachers to develop positive communication with children. General information about children 
was collected by examining the personal files of the children. Before starting painting works, children were 
met in the classroom to meet with the children, and the name cards with their names were written in line 
with the information obtained from the files; The painting activity including the researcher was held, and 
the name cards prepared at the end of the activity were inserted and socialization was provided with the 
children. The researcher spent time with them both to meet the children and to access information about 
them. He said goodbye to the children to meet the next day. The classroom environment where the 
implementation  will be made was arranged in such a way that children can sit comfortably and not be 
affected by each other, and the children were asked to make pictures in line with the directive, "Would 
you draw a picture of a game you play for me", which is the first step of the application by giving children 
pastel paint material, white color A4 paper. Children who have been taken to the classroom environment 
in eight ways have no restrictions on the duration. The stories told by the researchers about the pictures 
made by the children who completed the painting work were recorded by the researchers as “the story of 
the picture” and they were written by giving the code (K1, K2, E1 and K1, K2 etc.) and 32 painting 
studies were reached in accordance with the instructions. The data obtained were analyzed in accordance 
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with the content analysis using the QSR N-VIVO 10 program. In this context, classifications were made 
by encoding the data and themes were organized. After these processes, the findings were identified and 
interpreted. When the data were analyzed, it was observed that themes such as “G Violence Elements”, 
“Placing Other People”, “Placing Nature Elements” and “Placing Official Complementary Elements” 
were formed. Children's violence such as swords / weapons and bombs / missiles; It was observed that 
they included nature elements such as sun, animal, cloud, rainbow, tree, grass and flower. Similarly, it was 
determined that children included houses, trees, grass, flowers and sun as complementary elements of the 
picture. When the drawings in which the children included the human figure were examined, it was 
determined that the paper was positioned vertically and the figure was supported by using complementary 
elements such as heart and flower. As a result, it is seen that there are elements related to war in children's 
paintings, but children prefer to be happy both in their drawings and the stories they tell, they reflect this 
positive situation in their paintings and express them verbally. It is seen that refugee children use human 
figures, nature figures and house figures in their paintings in accordance with their linear stages, as well as 
complementary details in their paintings, generally using these elements horizontally on painting paper and 
avoiding painting. In the paintings of the refugee children, it was observed that they mostly included them, 
positioned themselves with the open space in general, but also depicted friends and family members such 
as mothers, sisters and brothers as playmates. It is seen that especially in the paintings of refugee children, 
colors are used in colors and war elements are used especially in black. It can be created by providing state 
and private institutional support for environments where children can freely paint, turn to different areas 
of art, have no trouble accessing materials, and express themselves comfortably. The existence of these 
environments will positively affect their development by improving their creative aspects and contributing 
to the development of multi-faceted thinking skills. Especially for children who have to leave their country 
due to the war, the existence of these directional environments will increase their motivation for life by 
ensuring that children also deal with negative emotions. 

 


